UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Zuzana Kořínková

**SKUPINA JAKO DAŇOVÝ SUBJEKT
DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 29. listopadu 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. listopadu 2016

.....
Zuzana Kořínková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu doc. JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D. za ochotu a cenné rady, které mi poskytl při vypracovávání této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
Obecná část..... 3
1. Vývoj právní úpravy skupiny v právu Evropské unie a právním řádu České republiky 4
1.1 Zakotvení skupiny v unijním právu 4
1.1.1 Princip teritoriality 5
1.1.2 Konzultace s Poradním výborem pro daň z přidané hodnoty 7
1.1.3 Opatření k zabránění daňovým únikům..... 7
1.2 Úprava skupiny v právu České republiky..... 8
1.2.1 Konzultace s Poradním výborem pro daň z přidané hodnoty 8
1.2.2 Zákon o dani z přidané hodnoty..... 10
2. Podmínky členství ve skupině..... 11
2.1 Spojené osoby 12
2.1.1 Kapitálově spojené osoby 12
2.1.2 Jinak spojené osoby 15
2.1.3 Členství fyzické osoby..... 16
2.1.4 Členství osoby nepovinné k dani 17
2.2 Princip teritoriality 18
2.3 Postup pro výběr členů skupiny 21
3. Skupina jako subjekt právních vztahů 23
3.1 Zastupující člen 23
3.2 Odpovědnost členů skupiny 24
3.2.1 Přechod práv a povinností skupiny při vzniku nebo zrušení skupiny..... 25
3.3 Daňové a soudní řízení..... 28
4. Správa daně u skupiny 31
4.1 Registrace skupiny 31
4.1.1 Vznik členství člena skupiny 33
4.1.2 Právní nástupnictví v případě přeměn..... 34
4.2 Místní příslušnost správce daně 37
4.3 Zdaňovací období a daňové identifikační číslo..... 38
4.4 Vystavování dokladů a daňová evidence 39
4.5 Koeficient pro výpočet nároku na odpočet daně a úprava a vyrovnání odpočtu daně 41

4.6 Zrušení registrace skupiny 42
4.6.1 Zánik členství člena skupiny..... 44
Zvláštní část 46
5. Využitelnost skupiny v České republice 47
5.1 Výhody a nevýhody skupiny..... 47
5.1.1 Subjekty, pro které je skupina vhodná 50
5.2 Statistická data 52
6. Některé odlišné aspekty institutu skupiny v právních úpravách jiných členských států Evropské unie 55
6.1 Povinné vytvoření skupiny..... 55
6.2 Omezení na finanční a pojišťovací sektor..... 58
Závěr 61
Příloha č. 1 64
Příloha č. 2 65
Použitá literatura a prameny 66
Abstrakt..... 72
Abstract..... 73
Název práce v anglickém jazyce..... 74
Klíčová slova 74
Keywords 74

Úvod

Institut skupiny jako subjektu daně u daně z přidané hodnoty byl do české právní úpravy zaveden zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů (dále jen „zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů“), který novelizoval zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (dále jen „zákon o dani z přidané hodnoty“) s účinností od 1. ledna 2008, přičemž první skupiny bylo možné registrovat až k 1. lednu 2009. Tento institut umožňuje subjektům, které splní podmínky kladené zákonem o dani z přidané hodnoty, aby pro účely daně z přidané hodnoty byly považovány za jednu samostatnou osobu povinnou k dani, tedy za jednoho plátce. Plnění uskutečněná v rámci skupiny tak nejsou předmětem daně z přidané hodnoty.

Česká právní úprava vychází ze směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (dále jen „směrnice 2006/112/ES“), která umožňuje členským státům zakotvit skupinu do svých národních úprav. Ne všechny členské státy Evropské unie této možnosti využily, avšak úpravu skupiny najdeme ve více jak polovině právních řádů členských států Evropské unie. Každý členský stát při zavádění skupiny do svého právního řádu vycházel z výše uvedené směrnice, avšak každý stát ji transponoval s určitými odlišnostmi, z nichž některé se staly předmětem rozhodování Soudního dvora Evropské unie.

Cílem této práce je v první řadě představit a podrobněji analyzovat úpravu skupiny v českém právním řádu a upozornit na některé problematické aspekty české právní úpravy, a to i s ohledem na unijní právo a v některých směrech i na úpravu v jiných členských státech Evropské unie. Dalším cílem je pak odpovědět na otázku, jak často je institut skupiny v praxi skutečně využíván. K naplnění těchto cílů bude použita metoda deskriptivní a metoda analytická.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, část obecnou a část zvláštní. V části obecné, obsahující 4 kapitoly, bude pozornost věnována české právní úpravě institutu skupiny, a to i ve světle práva Evropské unie. Druhá část, část zvláštní, zahrnující 2 kapitoly, pak bude zaměřena více na praktické dopady české právní úpravy skupiny, včetně některých jejích odlišností od úprav v jiných členských státech.

První kapitola se bude zabývat vývojem právní úpravy v Evropské unii a v České republice. Bude zde podrobněji rozebráno, kdy došlo k samotnému vzniku institutu skupiny v rámci unijního práva a jak se později tento institut vyvíjel. Bude zde rovněž představen obecný základ institutu skupiny zakotvený v čl. 11 směrnice 2006/112/ES, na základě kterého mohou členské státy institut skupiny transponovat do svých právních řádů. Závěrem bude pak pozornost věnována zavedení institutu skupiny do českého právního řádu.

Obsahem druhé kapitoly bude již podrobnější přiblížení podmínek členství ve skupině. Budou zde nastíněny některé problematické otázky ve vztahu k těmto podmínkám a zároveň zde bude zmíněno, jaký vliv na členství ve skupině může mít postup správce daně při kontrole splnění podmínek pro členství ve skupině.

Problematika skupiny jako subjektu právního vztahu bude podrobněji rozebrána v kapitole třetí. V této kapitole bude představen institut zastupujícího člena a bude zde blíže probrána odpovědnost členů skupiny. V závěrečné části kapitoly bude rovněž upozorněno na některá právní úskalí v souvislosti s účastí skupiny v daňovém nebo soudním řízení.

Čtvrtá kapitola bude věnována správě daně ve vztahu ke skupině. Důraz zde bude, kromě skupinové registrace a případného zrušení skupiny, kladen na specifika správy daní u skupiny, tedy zejm. na místní příslušnost správce daně, zdaňovací období, vedení daňové evidence, speciální daňové identifikační číslo a vystavování daňových dokladů.

Pátá kapitola se bude zabývat využitelností institutu skupiny v České republice. Budou zde představeny výhody a nevýhody využití institutu skupiny, na základě kterých pak bude možné vyhodnotit, pro které subjekty je skupina vhodná. Vzhledem k tomu, že právní úprava skupiny je účinná již přes 8 let, bude možné s využitím statistických dat Finanční správy České republiky provést šetření, jak využívaným institutem skupina je.

V závěrečné kapitole je pak upozorněno na některé odlišnosti právních úprav institutu skupiny v jiných členských státech Evropské unie ve vztahu k české právní úpravě. Podrobnější analýze zde bude podrobena povinné vytváření skupiny a omezení využitelnosti institutu skupiny pouze na subjekty z finančního a pojišťovacího sektoru.

Obecná část

Obecná část této diplomové práce se věnuje objasnění právního institutu skupiny jako subjektu daně u daně z přidané hodnoty, zejména pak vývoji právní úpravy v kontextu práva Evropské unie, podmínkám členství ve skupině a postavení skupiny v jednotlivých řízeních. Mimo základního vymezení jednotlivých pojmů vztahujících se k institutu skupiny, je v této části kladen důraz také na některé problematické aspekty tohoto institutu.

1. Vývoj právní úpravy skupiny v právu Evropské unie a právním řádu České republiky


[…]

ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty o zastupujícím členovi. K podání správní žaloby je tak legitimován každý člen, který tvrdí, že byl na svých právech rozhodnutím odvolacího orgánu v daňovém řízení zkrácen. Jedním z řešení je podání společné žaloby všemi těmito členy, avšak z důvodu existence samostatného společenství žalobců je toto řešení příliš nákladné. Za vhodnější řešení lze označit podání správní žaloby pouze zastupujícím členem, a to z důvodu, že správní soud je povinen o totožných správních žalobách členů skupiny rozhodnout stejně.

V minulosti bylo možné za problematické označit i ustanovení týkající se členství osoby nepovinné k dani ve skupině nebo problematiku části člena skupiny v zahraničí, která uskutečňuje zdanitelné plnění s místem plnění v tuzemsku, pokud nejde o plnění zdaňované odběratelem. Těmto oblastem se však ve svém soudním rozhodování věnoval Soudní dvůr Evropské unie (a to i v souvislosti s českou právní úpravou) a otázky spojené s touto problematikou vyjasnil. Na základě jeho soudních rozhodnutí je tak možné shrnout, že členství osoby nepovinné k dani ve skupině je možné, stejně tak jako je možné, aby tato osoba čerpala všech výhod spojených s registrací skupiny, tedy i uplatňovala nárok na odpočet. V souvislosti s částí člena skupiny v zahraničí

uskutečňující zdanitelné plnění s místem plnění v tuzemsku Soudní dvůr Evropské unie uzavřel, že je nutné na část člena skupiny v zahraničí a na člena skupiny, který má tuto zahraniční část v zahraničí, nahlížet pro účely daně z přidané hodnoty jako na dva odlišné subjekty. Subjektům jsou pro tyto účely přidělena i dvě daňová identifikační čísla.

V souvislosti se skutečným využíváním skupiny v České republice lze shrnout, že tento institut je především využíván subjekty, které spolu již před vznikem skupiny úzce spolupracovaly a nečiní jim tedy problém vést své účetnictví v oblasti daně z přidané hodnoty centrálně. Zároveň jde o subjekty, z nichž některé uskutečňují pouze osvobozená plnění bez nároku na odpočet, případně uplatňují nárok na odpočet v krácené výši. Jde zejména o společnosti z oblasti bankovníctví a pojišťovnictví a dále pak o loterijní a developerské společnosti.

Podle statistických údajů, které má k dispozici Finanční správa České republiky, bohužel není možné (z důvodu neexistence navazujících dat) ve většině případů určit konkrétní vývoj jednotlivých dílčích institutů (např. počet zrušených skupin nebo počet členů, kteří ze skupiny vystoupili). Je však možné říci, že se počet registrovaných skupin od prvních registrací k 1. lednu 2009 neustále zvyšuje. K 10. říjnu 2016 dosáhl počet registrovaných skupin hodnoty 240. Z toho největší množství skupin je registrováno u Finančního úřadu pro hlavní město Prahu a u Specializovaného finančního úřadu. Zároveň je možné uvést, že vystoupení ze skupiny, případně zrušení celé skupiny je rovněž často využívaným institutem, avšak jejich přesný počet není možné určit. Stejně tak není možné určit přesný počet individuálních registrací po vystoupení člena ze skupiny po úpadku nebo zániku skupiny po úpadku, počet registrací části člena skupiny umístěné mimo tuzemsko ani počet pokračování skupin po úpadku člena. Je však možné tyto situace označit za výjimečné, neboť jejich počet se pohybuje v řádu jednotek.

Závěrem je tedy možné říci, že ačkoli počet registrovaných skupin není vzhledem k celkovému počtu plátců vysoký, institut skupiny si v České republice své místo našel a počet skupin rok od roku stoupá. Pro členy skupiny je tak jistě vítaným prostředkem, jak snížit administrativní zátěž nebo dosáhnout daňových úspor.

Příloha č. 1

Počet plátců daně z přidané hodnoty v letech 2009-2016

02.01.2009 04.01.2010 04.01.2011 04.01.2012 04.01.2013 10.01.2014 02.03.2015 11.01.2016
Registrace skupiny 98 142 163 178 185 199 215 237
Registrace po vystoupení člena ze skupiny (§ 106f odst. 5 zákona o dani z přidané hodnoty) - - 29 37 51 71 77 87
Registrace po zrušení skupiny (§ 106e odst. 3 zákona o dani z přidané hodnoty) - - 35 61 86 85 119 128
Registrace po vystoupení člena ze skupiny po úpadku (§ 106f odst. 3 zákona o dani z přidané hodnoty) - - - - 2 6 8 7
Registrace po zániku skupiny po úpadku člena - - - - 2 1 1 1
Pokračování po úpadku člena skupiny - - - - - 2 1 1
Registrace části člena skupiny umístěné mimo tuzemsko (§ 6d zákona o dani z přidané hodnoty) - - 4 4 4 3 3 3
Celkový počet plátců 493394 495546 497754 501729 502579 510446 510731 502810

Příloha č. 2

Počet registrovaných skupin k dani z přidané hodnoty k 10. říjnu 2016

Finanční úřad Registrované skupiny
Specializovaný finanční úřad 54
Finanční úřad pro hlavní město Prahu 86
Finanční úřad pro Středočeský kraj 14
Finanční úřad pro Jihočeský kraj 7
Finanční úřad pro Plzeňský kraj 11
Finanční úřad pro Karlovarský kraj 6
Finanční úřad pro Ústecký kraj 5
Finanční úřad pro Liberecký kraj 1
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 1
Finanční úřad pro Pardubický kraj 5
Finanční úřad pro kraj Vysočina 1
Finanční úřad pro Jihomoravský kraj 20
Finanční úřad pro Olomoucký kraj 6
Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj 11
Finanční úřad pro Zlínský kraj 12
Celkem 240
