# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Kořínková
Téma práce: Skupina jako daňový subjekt daně z přidané hodnoty
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 11. 2016 v elektronické podobě a 30. 11. 2016 v písemné podobě

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku regulace skupiny v oblasti DPH. Přestože právní úprava skupiny v DPH nebyla v poslední době podstatněji měněna, jedná se o téma aktuální, a to s ohledem na judikaturu Soudního dvora Evropské unie, a především na možnost komparace jednotlivých právních úprav v členských státech Evropské unie, které se rozhodly skupinu v oblasti DPH zavést. Z tohoto důvodu pokládám diplomantkou zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování diplomovou prací.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie. S ohledem na specifikum právní úpravy této oblasti považuji téma za náročné ke kvalitnímu zpracování.

O tomto tématu je v České republice publikováno několik statí v monografiích, odborných článků atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomantka se v úvodu zmiňuje o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, a jsou jimi deskriptivní metoda a také metoda analýzy.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 63 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Zakotvení skupiny v unijním právu, 2) Podmínky členství ve skupině, 3) Skupina jako subjekt právních vztahů, 4) Správa daně u skupiny, 5) Využitelnost skupiny v České republice a 6) Některé odlišné aspekty institutu skupiny v právních úpravách jiných členských států Evropské unie. Za zajímavé rovněž považuji výslovné rozdělení práce na dvě části, a to na část obecnou a zvláštní, když diplomantka každou tuto část navíc uvozuje krátkým pojednáním v rozsahu cca jednoho odstavce.

Tato systematika zcela vyhovuje požadavkům kladeným na formu kvalifikační práce.

Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a anglickým názvem práce a přílohami.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomantka svou práci napsala na velmi zajímavé téma, které je aktuální v teorii i aplikační praxi. Toto téma není jednoduché ke kvalitnímu zpracování.

Obsahově považuji práci za velmi zdařilou, kdy diplomantka vytváří užitím výše uvedených vědeckých metod poměrně ucelený obraz právní úpravy skupiny v oblasti DPH a poukazuje na aplikační úskalí této právní úpravy.

Diplomantka se občasně dopouští obsahových pochybení, kdy například na str. 22 uvádí sice své závěry a názory, ale tyto již nepodkládá konkrétními důvody, na str. 37 uvádí informaci týkající se místní příslušnosti správce daně v daňových věcech skupiny, která však vychází z již zrušeného právního předpisu apod. Zaujímání vlastních postojů a uvádění vlastních postřehů však kvituji a oceňuji.

Přes tyto drobné obsahové nedostatky však práce přináší nové a zajímavé závěry týkající se důvodů pro volbu skupiny pro daňové účely v oblasti DPH.

Práce dále obsahuje menší počet formálních chyb, mezi něž patří např. nepoužívání již zavedených zkratk pro právní předpisy (str. 5, 8...), špatná forma poznámek pod čarou u časopiseckého zdroje informací, nejednotné psaní poznámek pod čarou (jednou před, jindy po interpunkci – pozn. pod čarou č. 21, 111, 145), dvojitá citace na str. 24 a neodsazení jedno hláskových slov na nový řádek (str. 41 v nadpise).

Práce také obsahuje drobné množství překlepů, mezi něž lze uvést uvedení slova „proměn“ namísto „přeměn“ na str. 35 nebo uvedení dvojité mezery na str. 41.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 115 dokumentů, které vykazují shodnost s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se shodují s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů a jejich názvech, případně v textu příslušných ustanovení právních předpisů, a jejich podobnost s textem práce je nižší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce se zdroji považuji za dostatečnou a jejich citace mají až na výjimky správnou formu dle příslušných citačních norem.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na nadprůměrné úrovni. Práce obsahuje několik příloh, kdy tyto přílohy obsahují přehledové tabulky. Diplomantka se vyvarovala častým pochybením ve formátování textu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Chyby v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše, avšak se v textu práce nacházejí v zanedbatelném počtu k rozsahu diplomové práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Mohla by diplomantka uvést příklad skupiny a případně konkrétní počet skupin, jejichž alespoň jeden člen je fyzickou osobou?
- 2) Je obvyklé v členských státech Evropské unie, aby obdržela skupina své vlastní DIČ, pod kterým uskutečňují jednotlivý členové skupiny svou ekonomickou činnost podléhající právní úpravě DPH?
- 3) Mohla by diplomantka shrnout v několika bodech nejvýraznější výhody a nevýhody být skupinou v oblasti DPH?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Za podmínky uspokojivých odpovědí diplomantky během obhajoby navrhuji hodnocení známkou <b>výborně</b> .

V Praze dne 22. prosince 2016

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce

# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Kořínková
Téma práce: Skupina jako daňový subjekt daně z přidané hodnoty
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 11. 2016 v elektronické podobě a 30. 11. 2016 v písemné podobě

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku regulace skupiny v oblasti DPH. Přestože právní úprava skupiny v DPH nebyla v poslední době podstatněji měněna, jedná se o téma aktuální, a to s ohledem na judikaturu Soudního dvora Evropské unie, a především na možnost komparace jednotlivých právních úprav v členských státech Evropské unie, které se rozhodly skupinu v oblasti DPH zavést. Z tohoto důvodu pokládám diplomantkou zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování diplomovou prací.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie. S ohledem na specifikum právní úpravy této oblasti považuji téma za náročné ke kvalitnímu zpracování.

O tomto tématu je v České republice publikováno několik statí v monografiích, odborných článků atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomantka se v úvodu zmiňuje o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, a jsou jimi deskriptivní metoda a také metoda analýzy.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 63 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Zakotvení skupiny v unijním právu, 2) Podmínky členství ve skupině, 3) Skupina jako subjekt právních vztahů, 4) Správa daně u skupiny, 5) Využitelnost skupiny v České republice a 6) Některé odlišné aspekty institutu skupiny v právních úpravách jiných členských států Evropské unie. Za zajímavé rovněž považuji výslovné rozdělení práce na dvě části, a to na část obecnou a zvláštní, když diplomantka každou tuto část navíc uvozuje krátkým pojednáním v rozsahu cca jednoho odstavce.

Tato systematika zcela vyhovuje požadavkům kladeným na formu kvalifikační práce.

Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a anglickým názvem práce a přílohami.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomantka svou práci napsala na velmi zajímavé téma, které je aktuální v teorii i aplikační praxi. Toto téma není jednoduché ke kvalitnímu zpracování.

Obsahově považuji práci za velmi zdařilou, kdy diplomantka vytváří užitím výše uvedených vědeckých metod poměrně ucelený obraz právní úpravy skupiny v oblasti DPH a poukazuje na aplikační úskalí této právní úpravy.

Diplomantka se občasně dopouští obsahových pochybení, kdy například na str. 22 uvádí sice své závěry a názory, ale tyto již nepodkládá konkrétními důvody, na str. 37 uvádí informaci týkající se místní příslušnosti správce daně v daňových věcech skupiny, která však vychází z již zrušeného právního předpisu apod. Zaujímání vlastních postojů a uvádění vlastních postřehů však kvituji a oceňuji.

Přes tyto drobné obsahové nedostatky však práce přináší nové a zajímavé závěry týkající se důvodů pro volbu skupiny pro daňové účely v oblasti DPH.

Práce dále obsahuje menší počet formálních chyb, mezi něž patří např. nepoužívání již zavedených zkratk pro právní předpisy (str. 5, 8...), špatná forma poznámek pod čarou u časopiseckého zdroje informací, nejednotné psaní poznámek pod čarou (jednou před, jindy po interpunkci – pozn. pod čarou č. 21, 111, 145), dvojitá citace na str. 24 a neodsazení jedno hláskových slov na nový řádek (str. 41 v nadpise).

Práce také obsahuje drobné množství překlepů, mezi něž lze uvést uvedení slova „proměn“ namísto „přeměn“ na str. 35 nebo uvedení dvojitě mezery na str. 41.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 115 dokumentů, které vykazují shodnost s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se shodují s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů a jejich názvech, případně v textu příslušných ustanovení právních předpisů, a jejich podobnost s textem práce je nižší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce se zdroji považuji za dostatečnou a jejich citace mají až na výjimky správnou formu dle příslušných citačních norem.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na nadprůměrné úrovni. Práce obsahuje několik příloh, kdy tyto přílohy obsahují přehledové tabulky. Diplomantka se vyvarovala častým pochybením ve formátování textu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Chyby v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše, avšak se v textu práce nacházejí v zanedbatelném počtu k rozsahu diplomové práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Mohla by diplomantka uvést příklad skupiny a případně konkrétní počet skupin, jejichž alespoň jeden člen je fyzickou osobou?
- 2) Je obvyklé v členských státech Evropské unie, aby obdržela skupina své vlastní DIČ, pod kterým uskutečňují jednotlivý členové skupiny svou ekonomickou činnost podléhající právní úpravě DPH?
- 3) Mohla by diplomantka shrnout v několika bodech nejvýraznější výhody a nevýhody být skupinou v oblasti DPH?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Za podmínky uspokojivých odpovědí diplomantky během obhajoby navrhuji hodnocení známkou <b>výborně</b> .

V Praze dne 22. prosince 2016

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce

# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Kořínková
Téma práce: Skupina jako daňový subjekt daně z přidané hodnoty
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 11. 2016 v elektronické podobě a 30. 11. 2016 v písemné podobě

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku regulace skupiny v oblasti DPH. Přestože právní úprava skupiny v DPH nebyla v poslední době podstatněji měněna, jedná se o téma aktuální, a to s ohledem na judikaturu Soudního dvora Evropské unie, a především na možnost komparace jednotlivých právních úprav v členských státech Evropské unie, které se rozhodly skupinu v oblasti DPH zavést. Z tohoto důvodu pokládám diplomantkou zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování diplomovou prací.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie. S ohledem na specifikum právní úpravy této oblasti považuji téma za náročné ke kvalitnímu zpracování.

O tomto tématu je v České republice publikováno několik statí v monografiích, odborných článků atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomantka se v úvodu zmiňuje o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, a jsou jimi deskriptivní metoda a také metoda analýzy.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 63 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Zakotvení skupiny v unijním právu, 2) Podmínky členství ve skupině, 3) Skupina jako subjekt právních vztahů, 4) Správa daně u skupiny, 5) Využitelnost skupiny v České republice a 6) Některé odlišné aspekty institutu skupiny v právních úpravách jiných členských států Evropské unie. Za zajímavé rovněž považuji výslovné rozdělení práce na dvě části, a to na část obecnou a zvláštní, když diplomantka každou tuto část navíc uvozuje krátkým pojednáním v rozsahu cca jednoho odstavce.

Tato systematika zcela vyhovuje požadavkům kladeným na formu kvalifikační práce.

Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a anglickým názvem práce a přílohami.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomantka svou práci napsala na velmi zajímavé téma, které je aktuální v teorii i aplikační praxi. Toto téma není jednoduché ke kvalitnímu zpracování.

Obsahově považuji práci za velmi zdařilou, kdy diplomantka vytváří užitím výše uvedených vědeckých metod poměrně ucelený obraz právní úpravy skupiny v oblasti DPH a poukazuje na aplikační úskalí této právní úpravy.

Diplomantka se občasně dopouští obsahových pochybení, kdy například na str. 22 uvádí sice své závěry a názory, ale tyto již nepodkládá konkrétními důvody, na str. 37 uvádí informaci týkající se místní příslušnosti správce daně v daňových věcech skupiny, která však vychází z již zrušeného právního předpisu apod. Zaujímání vlastních postojů a uvádění vlastních postřehů však kvituji a oceňuji.

Přes tyto drobné obsahové nedostatky však práce přináší nové a zajímavé závěry týkající se důvodů pro volbu skupiny pro daňové účely v oblasti DPH.

Práce dále obsahuje menší počet formálních chyb, mezi něž patří např. nepoužívání již zavedených zkratk pro právní předpisy (str. 5, 8...), špatná forma poznámek pod čarou u časopiseckého zdroje informací, nejednotné psaní poznámek pod čarou (jednou před, jindy po interpunkci – pozn. pod čarou č. 21, 111, 145), dvojitá citace na str. 24 a neodsazení jedno hláskových slov na nový řádek (str. 41 v nadpise).

Práce také obsahuje drobné množství překlepů, mezi něž lze uvést uvedení slova „proměn“ namísto „přeměn“ na str. 35 nebo uvedení dvojité mezery na str. 41.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 115 dokumentů, které vykazují shodnost s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se shodují s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů a jejich názvech, případně v textu příslušných ustanovení právních předpisů, a jejich podobnost s textem práce je nižší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce se zdroji považuji za dostatečnou a jejich citace mají až na výjimky správnou formu dle příslušných citačních norem.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na nadprůměrné úrovni. Práce obsahuje několik příloh, kdy tyto přílohy obsahují přehledové tabulky. Diplomantka se vyvarovala častým pochybením ve formátování textu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Chyby v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše, avšak se v textu práce nacházejí v zanedbatelném počtu k rozsahu diplomové práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Mohla by diplomantka uvést příklad skupiny a případně konkrétní počet skupin, jejichž alespoň jeden člen je fyzickou osobou?
- 2) Je obvyklé v členských státech Evropské unie, aby obdržela skupina své vlastní DIČ, pod kterým uskutečňují jednotlivý členové skupiny svou ekonomickou činnost podléhající právní úpravě DPH?
- 3) Mohla by diplomantka shrnout v několika bodech nejvýraznější výhody a nevýhody být skupinou v oblasti DPH?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Za podmínky uspokojivých odpovědí diplomantky během obhajoby navrhuji hodnocení známkou <b>výborně</b> .

V Praze dne 22. prosince 2016

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce